
i ♦ - * ' X- V*.

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

Nr. 21 /124/ 1955 m. gruodžio mėn. 29 d<

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas spaudai rank
raščio teisėmis.
Redakcijos, pasinaudojančios čia 
dedamomis žiniomis ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok. "Informacijos'*.

IŠ KRAŠTO VALDYBOS VEIKLOS

----  Krašto Valdybos pirmininkas Pr.Zunde ir Krašto Valdybos įgalio
tinis Baden-Württembergo kraštui J. Jaks-Tyris lankėsi 'Evangeli
sches Siedlungswerk'* centre Stuttgarte ir aiškinosi lietuviškos 
kolonijos statybos galimybes. 'Ev.'Siedlungswerk" mielai sutiko pa
dėti Kr. Valdybai tą sumanymą įgyvendinti ir apsiėmė paruošti sta
tybos finansavimo projektą.

—- Heppenheimo miesto burmistras pasiūlė lietuviškos kolonijos 
statybai sklypą. Vieta“kolonijai patogi, nes pačiame Heppenheime 
ir gretimuose miestuose yra lengva gauti darbo. Geras susisieki
mas su Vfeinheimu, Mannheimu, Darmstadtu- Netoli ir Vasario 16 
Gimnazija, apie 7 km.

•---- Krašto Valdybos vicepirmininkas Simonaitis aplankė LUnebur-
ge gyvenančius lietuvius ir aptarė su apylinkės valdyba bėgamuo
sius bendruomeninius reikalus. Iš ten nuvyko į Geesthachtą. Apy
linkės narių susirinkime padarė pranešimą apie Krašto Valdybos_ 
veiklą. Geesthachto lietuviai labai domėjosi lietuviškos koloni
jos statybos projektu. Apylinkė yra viena pavyzdingiausių Vokie
tijoje. Gražiai veikia A. Mįdverio vedama vargo mokykla.

-----Krašto Valdybos iždininkas J. Gle'mža aplankė Hannoverio lietu
vių apylinkę ir dalyvavo visuotiname apylinkės narių susirinkime. 
Susi rinkime išrinkta nauja apylinkės valdyba, išsiaiškinti visi 
anksčiau apylinkėje pasireškę nesklandumai. Kiek vėliau p.J.Glem- 
ža aplankė PLB Seedorfo apylinkę.

■ •f7 
sjsV*12

1



- 2 -

-----Iš Fi'se Eurene Cirizsus Service buvo gauta EM 850.— surengti 
Kalėdų eglutes varro mokyklų vaikams. pinigai vargo mokykloms 
paskirstyti ir išsiuntinėti/
----Krašto Valdyba pasiuntė iš savo turimų atsargų Varelio, Nen- 
münsterio, Daili-’’n-. Dildo sheimo t Hanau, Gaestnacnto, Neustadto, 
■«Sutino ir Sievershuitonc. apylinkėms įvairių lietuviškų knygų. Kny
gos dalinamos pilnateisiams tų apylinkių nariams. Viso jau išdalm 
ta 506 "egz. knygų.«. Ateityje bus pasiųsta knygų ir kitoms tvarkin- 

• goms Bendruomenės apylinkėms.

BtšNDBU0I^5NŽ S APYLINKĖ SE

.DIEPHOLZ - Lapkričio 20 d. Įvyko visuotinis apylinkės narių susi
rinkimas. Susirinkimui pageidaujant, kiti eins, me t ans palikta seno
ji apylinkės valdyba, kuri pareigomis pasiskirstė taipj.Jonas Cap— 
linskas - pirmininkas, Martynas Posingis - sekretorius ir Kostas 
Vilkaitis - iždininkas.
DIEPHOLZ - Iškilmingai paminėta Lietuvos kariuomenės -šventė. Pamal
das atlaikė kun. A. Bunga. Iškilmingame akte <L Carl ins kas tarė svei
kinimo-žodį ir po to buvo pagerbti žuvusieji už Lietuvos laisvę. 
Kun. dm.Paškevičius skaitė tai dienai pritaikintą paskaitą. Po 
paskaitos-kun. A. Bunga, talkininkaujant kuntKaleckiui, rodė Lietu
vos vaizdų filmą, ir davė lietuviškų plokštelių muzikos. Vargo mo
kyklos mokiniai j, vad. mkt. Gasnorienės, pašoko tautinių šokių. Sve
čių tarpe buvo bveicarų—Lietuvių Pageltos Komiteto pirmininkas 
p. Thoma su ponia.

NEUSTaDTaS - Lapkričio 28 d. laukėsi lam.Bunga, kun. dr.Paškevičius 
ir kun. V. Šarka. Stovyklos koplytėlėje buvo atlaikytos pamaldos., Gra
žų pamokslą pasakė kun. A. Bunga, prisimindamas musų karius.ir išv 
blaškytus tautiečius. Vakare Įvyko susirinkimas kariuomenės šven
tei paminėti, į karį atsilankė nemažas skaičius apylinkės narių. 
Tylos minute buvo pagerbti už tėvynę žuvusieji musų tautiečiai.
Kun. dr. Paškevičius savo kalboje nušvietė musų garbingos kariuome
nės praeitį.’ Prašė tėvų auklėti savo vaikučius lietuviškoje dva
sioje ir stengtis, kad vaikai nepamirštų savo kalbos. Po kun. Bun
ga rodė Lietuvos vaizdų filmą.

LUBHCKAS - Lapkričio 20 d. įvyko apylinkės narių susirinkimas, 
kuriame dalyvavo 27 asmenys. Pusiau slaptu balsavimu buvo išrink
ta nauja apylinkės valdyba, kurią sudaro: pirmininkas P. Rimeikis, 
sekretorius Masiulionis, kasininkas Sčaigys.

SPAKENBERGAS - Lapkričio mėn. 29 d. , ~ lankydami Schleswigo-Holstei- 
no lietuvių apylinkes, lydimi kun. V. šarkos, į Spakenbergą atvyko_ 
kun. A. Bunga ir kun. di’. Paškevičius. Kariuomenės šventės proga susi
rinkusiems apylinkės lietuviams kun«V. šarka atlaikė šv.mišias, o 
kiih.Bunga pasakė pamokslą. Vargo mokyklos mokiniai padeklamavo 
eilėraščių. Kun. A. Bunga parodė lietuviškų vaizdų filmą, kuri buvo 
palydima lietuviškomis melodijomis. Šioji programos dalis susirin
kusius mintimis nukėlė į gimtosios tėviškės padangę. Visi buvo 
patenkinti šia programa ir pageidauja, kad būtų įnešama daugiau 
tokio dvasinio atsigaivinimo- į jų monotonišką gyvenimą.

ųfe ■ -s

2



SEEDORF - čia lietuvių labai mažai ir juos mažai kas lanko. Šiemet 
netikėtai apylinkę aplankė kun.A. Bunga ir kun. dr. Paškevičius. Sve-s 
čiai parodė lietuvišką filmelę ir davė lietuviškos muzikos valan
dėlę. Visi tautiečiai svečiams už gerą programą yra labai dėkingi.

DELMENHORST - Kadangi čia nėra lietuviškos Bendruomenės, tai vie
toms Ii“tuviai įvairių švenčių metu apsilanko didesnėse lietuviško
se kolonijose: Hamburge .'ar, Wehnen© ir dalyvauja ten bendruose su
si rinkimuose-minėjimuoseo Čia gyvena dvi lietuvaitės vienuolės 
Pėtra ir Bonita, kaip girininkas dirba A.Požėla. Be to čia dar gy
vena A. Gerulienė su dviem sūnumis, buv.Lietuvos eigulys Tysliavas, 
E.Sultheisienė su šeima, Sterbienė ir Jurgienė. Svečių, kun. A.Bun- 
gos ir kun.dr. Paškevičiaus, apsilankymo proga visi lietuviai su
sirinko į specialiai sės. Petros parūpintą patalpą, kur gražiai 
praleido pora valandų gėrėdamiesi lietuviška muzika ir tėvynės 
vaizdais.

LUBECK - Lietuvos kariuomenės šventė buvo paminėta pamaldomis, 
kun. dr. Paškevičiaus ir P.Lichutino paskaitomis. Vargo mokyklos 
mokiniai, vad. P. Kalvaitytės, pasakė eilėraščių bei padainavo. Bu
vo parodyta Lietuves vaizdų filmelė ir duota lietuviškos plokštelių 
muzikos.

HANNOVER - Gruodžio 4 d. slaptu balsavimu buvo renkama PLB Hanno- 
verio apyl.valdyba, kuri pareigomis pasiskirstė taip: pirmininkas r 
V. Šukys, sekretorius Juozas Radavičius ir kasininkas‘M. Renkvičienė. \

ERLANGENaS - Lapkričio mėn. 6 d. Erlangeno kapuose palaidotas buv. 
nepriklausomos Lietuvos karininkas, vyr.Įeit. Leonas Bagdonas, 
tarnavęs Žem.Naumiestyje, Kaune ir Vilniuje. Po sunkių pergyveni
mų karo metu susirgo cukraus liga. Nors sunkiai sirgo, studijavo 
odontologijos mokslus ir baigęs juos, prieš du metus Erlangene 
buvo įsigijęs praktiką. Tačiau neilgai jam teko džiaugtis pasiekt 
tais mokslo rezultatais, nei grįžti į tėvynę, kurios jis ilgėjosi. 
Paliko žmona ir 16 m. sūnų, kurie gyvena Frauenrach prie Erlangeno’.--

WEHNEN - Gruodžio mėn. 9 d. mirė Anna Galinaitytė, gim. 1884 m. 
gruodžio 14 d. Palaidota Ofeno evangelikų kapinėse.

BLUMENTHAL - Lapkričio JO d. mirė Blumenthal apylinkės seniūnas 
Martynas Moors, gim. 1895 m. sausio 11 d. Palaidotas Bremen-Aumund 
kapinėse» '

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Prieškalėdinės šventės Gimnazijoje

Gruodžio mėn. 8 d. Marijos Nekalto Prasidėjimo^šventė Vasario 
16 Gimnazijoje buvo gražiai paminėta iškilmingomis Šv. Mišiomis, 
posėdžiu, T. Bernatonio paskaita ir menine iškilmių dalimi.

Šv. Mišias laikė ir pamokslą pasakė gimn.kapelionas kun. dr. 
J.Petraitis. Mišių motu giedojo mokinių bažnytinis choras, vado
vaujamas muz. Motgabio. Mišiose gimnazijos antininkai dalyvavo 
su savo vėliava ir jų metu visi priėmė šv. Komuniją.

14 vai. gražiai išpuoštoje didžiojoje gimnazijos salėje įvy
ko ateitininkų suruoštas šios šventės minėjimas, pradėtas iškil-

3



4 -

mingu posėdžiu, kurio metu keli moksleiviai davė ateitininkų įžo 
dį. Po posėdžio T» Ac Bernatonis laikė paskaitą apie Marijos Nekal
tą Prasidėjimą.

Meninę dalį atliko moksleiviai ateitininkai. Jų choras, vado
vaujamas mkt«Motgabio, pagiedojo kelias Marijos giesmes. Šventė 
buvo Paįvairinta jai skirtais eilėraščiais ir visus dalyvius su
žavėjusio mktoL=Skeivalienės paruošto plastikos šokio su melodek
lamacija. Minėjimas baigtas giesme "Marija, Marija".

Gruodžio mėn. 10 d. Gimnazijos Evangelikų Jaunimo Patelis 
pilnas suruošė savo tradicinę Kalėdų eglutę gimnazijos salėje. 
Ratelio vadovas mkt. Skėrys, pradėdamas šventę, pasveikino atvyku
sius svečius, jų tarpe gimnazijos direktorių dr.Literskį, LWF 
atstovą iš Stuttgarto kun. Rheūterį, kat.kun. kapelioną dr. Petraitį, 
buvusį gi mnazi jos evang. tikybos mkt. Jurkaitį ir evang. kunigus Ši- 
mukėną ir Stanaitį, palinkėdamas visiems šventės dalyviams geros 
nuotaikos ir primindamas šios visiems krikščionims bendros šven
tės reikšmę.

Atsilankę svečiai savo kalbomis nuoširdžiai sveikino evange
likus moksleivius, o buvęs gimnazijos mkt.Jurkaitis*pareiškė, kad 
širdimi jis yra likęs gimnazijai artimas. Kun. Stanaitis pasakė 
jautrų pamokslą, o moksleiviai evangelikai atliko turiningą meni
nę programą. Kalėdų senelis apdovanojo stropesniuosius mokslei
vius ir pagrasino rykšte neklaužadoms. Ypač gražiai pasirodė muz. 
Motgabio vedamas evangelikų moksleivių choras, o svečias kun. 
Rheuteris paskambino Kalėdų giesmių parafrazes,.jas improvizuoda
mas. Sužavėtas gimnazijos dabar įgyto gero pianino, jis pasižadė
jo kurią .dieną duoti gimnazijai koncertą.

Ratelio nariai ir svečiai gera nuotaika baigė Kalėdų eglutę 
bendra vakariene ir subuvimu.

Gruodžio mėn. 15 d, visai gimnazijai Schwetzingeno lietuvių 
kuopa, amerikiečių kariuomenė s Heidelbergo vyr. būstinė ir Schwetzin
geno vokiečių būrys suruošė turtingą ir įspūdingą Kalėdų šventę. 
Tai šventei suruošti darbu ir lėšomis ypač prisidėjo Schwetzinge
no kuopos vadovybė ir vyrai.

Šioje Kalėdų eglutėje atsilankė net du Kalėdų seneliai, vie— 
nas atlėkęs helikopteriu ir nusileidęs gimnazijos parke, o' ki
tas automašina atvežęs ir pačiai gimnazijai brangią dovaną: di
delį radio priimtuvą ir lietuviškų plokštelių.

Kalėdų eglutėje svečiais dalyvavo tą dieną į kapitonus pakel
tas Schwetzingeno kuopos vadas Valiūnas, vyr.Itn.Bendoraitis ir 
visa eilė kitų, jų tarpe amerikiečių armijos kapelionai, majoras 
Smith, maj. Simpson, kariuomenės reporteriai, fotografavę šventę 
ir Amerikos Balso atstovas p.Dambrava, įrašęs programą į kaspi
nus ir sumaniai talkininkavęs šventei pravesti, versdamas į anglų 
kalbą sveikinimo kalbas.

Turiningą šventės programą atliko gimnazijos mokiniai: evan
gelikų ratelio ir ateitininkų chorai pagiedodami Kalėdų giesmes, 
o šokėjų grupės atlikdamos tautiškus šokius. Baltai pasirėdžiusių 
6 mergaičių grupė atliko mkt. Skeivalienės paruoštą gražų plasti
nį šokį - maldą-

Amerikiečių karo kapelionui, Kalėdų seneliui, atlėkusiam 
helikopteriu,-seržoKeršuliui ir Schwetzingeno kuopos vadui kpt.

4



- 5 -

Valiūnui buvo įveikti meniški padėkos lakštai ir tautinės juos
tos- Po programos linksni, patenkint?, moksleiviai susėdo su sve
čiais prie ištaikingai paruostų statų vakarienei®

Kalėdų atostogos

. Gruodžio mėn® -20 d® gimnazija,paleista Kalėdų atostogų. Sun
ki gimnazijos finansinė būkle neleido jai šį kartų numatyti netur
tingųjų mokinių, kelionei jokių sumų» Visdėlto paskutinėmis dieno
mis pavyko iš Įvairių šaltinių sušelpti neturtingiausius mokinius, 
taip kad visi mokiniai galės praleisti Kalėdų atostogas namuose 
su savo tėvais ir artimaisiais.

Keli būreliai buvo atsiuntę savo globotiniams kelionės iš
laidoms lėšų, kitiems buvo panaudotos per p.K.Drungą įplaukusios 
nepažįstamųjų kalėdinės aukos ,Š 40® o o sumos, taip, kad, panaudojus 
dir kitus šaltinius, pavyko laiku išleisti'namo .visus gimnazijos 
mokinius, apdovanotus gimnazijoje Kalėdų senelio ir kai kurių jų 
globėjų, rėmėjų būrelių.

Gi ana z i jos i š 1 a i ky ma s.

■" . . šėm. spalio ir lapkričio mė n. gimnazijai buvo .finansiniu at- 
■žvilgiu bene sunkiausi mėnesiai. Žemiau paduodamieji patikrina
mieji, balansai už 3, 4 i?? 5 mėnesius rodo vis. didė j ant į gimnazi
jos įsiskolinimą ir šių apyskąiti nių metų deficitą-- Per 5 mėn» 
nepriteklius pasiekė 17*000 DM sumą, o skolos 40.000 DM.

Pirmosios gruodžio men* savaitės rodo pagerėjimą ir reikia 
tikėtis, kad būrelių įplaukos padidės ir rėmėjai pradės atsiteis
ti už laisvu noru nusiimtąsias prievoles, padėdami gimnazijai 
Naujaisiais Metais stabilizuoti jos finansinę būklę.

LIETUVIŲ VASARIO 16 gimnazijos patikrinamieji balansai
1955*X*1

AKTYVAS
Kasa ir einmam. s-ta banke _ 87,83 
Turtas /inventorius/ 95»296,81 
Sandėlis /maisto,kuro, . ', ,
gyV» invent. / 2oo 243, >7
Pa sko lo s 2/0,42
Išlaidos 4.3» 495 ».75

Ea 1 ansas DM 165.65938 «v -».-.-« -s -».»J-——-— ■•••■» ■■■ ■
PASYVAS
Lėšos. 97» ?67,47
Skolos . c^r’rr
P a j a' m o s 3>° 90S ,97

Balansas DM 165=659,33
Įi Į U ~~l ■ - 'I !■■■

1955»XI®Į

56,55
92.417,33

30.195,22
665,42

62» 616,51
185*931,03

97=767,47
36.554,85
51.608,71

185*931,03

1955» XII» 1

497,oo
92.417,33

27*608,11
. 519,03 

81.-320,08
202. 361,55

97- 767,47 
■40.540,60 
64. 25338

202. 361,55

G erai, pasirodė jaunesni» j i krepšininkai

Po penkių savaičių pertraukos, gruodžio 10 d., Vasario 16 
Gimnazijos ’krepšininkai susitiko su Frankfurto ’’Eintracht“ rink
tine-- šiose rungtynėse gimnazijos krepšininkai neparodė įprastos

■. '■ . į ;,. <•■ į

5

5



kondicijos. Pirmame kėlinyje veda užtikrintai 15 taškų persvara 
ir ii baigia 40s'<»5 Antram! kėlinyje Frankfurtas perima žaidimą į sivo rankas iZketuriss minutes pries galą veda 3 taškų skirtu
ku. Paskutinės minutė.s labai į temptos ir tik gera taktika bei bau
dų metimų, išnaudojimu .gi imuazijos rinktine- vis dėlto laimi rungty

Išemigravus keliems geriems gimnazijos rinktines krepšimn- 
kamsT Brakauskui, Birietai ir Reitneriui, jų vietas turėjo užimti 
jaunesnieji žaidėjai» Pirmas jų pasirouymas buvo Heidelberge, kur 
jie gruodžio 13 do susitiko su.vietos amerikiečių girniumi ja.

Amerikiečių krepšinio lygi netenka aiškinti, tode^ tas^susi 
tikimas buvo mūsii rinktinės jaunųjįj jėgų išbandymas. Po gražios 
kovos jaunesnieji rungtynes laimi 55s40. santykiu. ^.Amerikiečiai 
buvo šiomis rungtynėmis labai patenkinti ir musų žaidimą įvertino 
gerai. Žaidimas įvyko "gražioje, didelė je.amerikiečių gimnazijos, 
sporto salėje, kurioje žaidimą sekė gausiai susirinkę amerikiečių 
gimnazijos mokiniai, gimnazijos direktorius ir mokytojai. Šios, 
rungtynės buvo gera rekomendacija Vasario 16 Gimnazijai amerikie
čių tarpe.

PLSS Aušros Tuntas 
u- _i~ - - - i i-iii   1 " ' ~~* — ».m »■

Tuntas dar prieš Kalėdas išleidžia savo neperiodinį, rotato
rium spausdintą, skautišką laikraštėlį '’Gairelė1'«.^

Mūsų skautai palaiko glaudžius santykius su Viernheimo St. 
George vokiečių skautais. Jie buvo pakviesti į St. George.iškil
mingą sueigą ir pravedė bendrą naktinį žaidimą. Apie šį įvykį 
šiltai atsiliepė Viernheimo dienraštis, aprašydamas Lietuvos skau
tų dabartinę būklę.

J^T. 4?SŠto jo Komi saro.. sveikinimai

- J. T. Augštasis Komisaras pabėgėlių Reikalams siunčia kalėdų 
švenčių ir Naujųjų Metu proga linkėjimus bei sveikinimus ir žada 
dėti visas pastangas, kad 1956 m= tremtinių gyvenimo sąlygos butų 
pagerintos.

Darbo

J. T»Augstasis Komisaras Pabėgėlių Reikalams skelbia, kad 
Šveicarijoj reikalingas linotipistas', typogrgfas, gerai mokantis 
rusų kalbą.

PĄJI^ŠKOJIMAI

Pajieškomi kare žuvusių*.
Petro DANIO, gi.m. 1923. VI. 29, Kaune,
Stasio OIRVINSKO, gira. 1925.XII.18, Rietave, 
Ciprijono ÖEPULIO. ginu 19O3-IX. 23, iš Joniškio, 
Antano CHAMONIO, gim. 1908.VII.29,'
Jono BYBARTO, gim. 1923.IV. 25, Daukentiškiuosė, 
Alfonso BUTKAUS, gim. 192.6oVI.19, Gerdžiūnuose, 
Kazio BUMBLIAUSKO, gim. 1922.11.25 Luokėje, 
Juozo BARANAUSKO, -ginu 1912.III.il,

- ,■ -f .

6

1912.III.il


♦

Vinco AMBRULAIČIO, gim. 1918; VII»21, Ilguvos km., . * _.<■
Algio ALPANAVIČIAUS?“ gini? 1926.XT.1O, Kaune, f
Albino. A.ERAMAVIČIAUS, gims 1928» VIII. 24, Venclauskų kmJ, 
Adomo ALIŠAUSKO, gim. 1921«VI. 13} Utenoje, 
giminės ar artimieji.

pajieškomi?
SKARBALIS, StEä_o ir Johanus sūnus, gim. maždaug 1918-19 m. , 

Skaudvilės valse. , Tauragės apskr. ,
Stasys JAZBUTIS ir Juzė JAZBUTIENĖ-Dzindziliauskaitė,
Jonas VĖJELIS, gim. 1915 m. Lietuvoje,
Zigmas Justas SADLEGKASį ‘gim. 1929 m. Telšiuose,
Jonas PENĮKAS, Adomo sūnus, gim. 1914 m. Kelmėje, jo
žmona Marija PEMKIENĖ-MILINIENĖ, Domo duktė, gim. 1920 m. 

Butaičiuose ir sūnus Romualdas MILINIS, gim. 1939 m. Tauragėje.
Artimųjų pa j ieškomi ?. '•

' Konstant ima s DARŽINSKĮS, gim. 1896.1.10 d. Baužiuose, ,jo .[ 
žmona Marija DARŽINSKIEl^Ž-Šližaitč, gim. 1900. IX. 15 d. Plungėje, • 
ir vaikai Stephi, Gema, Regina, Sela ir Raimondas.

Visa šeima 19'44 m. gyveno Vestfalijoje.

Pajieškomieji arba žinantieji apie juos prašomi susisiekti 
sū“PLB .Vokietijos Krašto Valdyba adresu? Litauisches Zentralkomi
tee, /17a/ Weinheim/Bergstr. , Postfach 233« Germany.

NB. Redakcijos maloniai prašomos šiuos pajieškojimus pa
skelbti. • ■

•r ’ 4 ' • -
** <

. ■

... > ' ■ ■" 'VA;

7


	1955-nr21-INFORMACIJOS-0001
	1955-nr21-INFORMACIJOS-0002
	1955-nr21-INFORMACIJOS-0003
	1955-nr21-INFORMACIJOS-0004
	1955-nr21-INFORMACIJOS-0005
	1955-nr21-INFORMACIJOS-0006
	1955-nr21-INFORMACIJOS-0007

